
Abort riskfaktor för mental 
ohälsa även för män

SI
DA

 7

Surrogatmödraskap  
och barns rättigheter

SI
DA

 11

Barnafödande – en 
skyddsfaktor mot 
bröstcancer

SI
DA

 4

TEMA: Abort TEMA: Abort TEMA: Surrogatmödraskap

Utsortering 
av barn med 
Downs syndrom

NR 3/2023



2  | människovärde

Både Rocktober och kam-
panjen Rosa bandet har 
pågått under oktober. Syftet 
med Rocktober är att öka 
kunskapen och förståelsen 
för Downs syndrom. Under 
hela månaden har vi drivit 
en kampanj på sociala me-
dier för att uppmärksamma 
människor med Downs. Vi 
vill lyfta fram varje männ-
iskas unika människovärde, 
oberoende av hälsotill-
stånd, personliga egenska-
per eller prestationer. Vi 
vill också uppmärksamma 
att allt fler ofödda barn 
med Downs aborteras i 
västvärlden. Läs mer om de 
utrotningshotade barnen på 
nästa sida. 

Kampanjen Rosa Bandet har 
till syfte att sprida kunskap 

om bröstcancer. 
Under de 

senaste 30-
40 åren 

har bröstcancer ökat och 
enligt professor Per Hall 
på Karolinska Institutet 
kan anledningen vara att 
tidigare födde kvinnor sitt 
första barn i 24-årsåldern 
medan genomsnittsåldern 
idag är 30 år. Men kan även 
abort vara en anledning till 
ökningen? Det kan ta om-
kring 20 år innan en tumör 
upptäcks och nu har det 
gått 50 år sedan fri abort le-
galiserades i Sverige. Denna 
möjliga riskfaktor borde un-
dersökas mer. Läs om detta 
på sid. 4. 

Vår kampanj med 500 må-
nadsgivare som ger 100 kr 
pågår året ut. Tycker du 
våra frågor är viktiga så var 
gärna med och bidra med 
en summa varje månad. 
Vi har inga statliga bidrag, 
utan är helt beroende av gå-
vor och sponsring. Mer info 
på sid. 6. 

Söndagen den 17 december 
är det Livets Söndag. Hopp-
as du och din församling fi-
rar det. Läs mer på sid. 8–9.

För livet. 
För människovärdet.

Cecilia Björfjell-Klingberg 
Ansvarig utgivare

Människovärde är en för-
ening som bevakar och 
försvarar frågor som rör 
människovärdet genom tre 
grundläggande uppdrag: 
utbildning, opinionsbildning 
och rådgivning.
 
Arbetet vilar på den krist-
na värdegrunden att allt 
mänskligt liv är lika mycket 
värt från befruktning till 
en naturlig död och på 
människovärdesprincipen, 
idén om människans uni-
ka och okränkbara värde 
oberoende av personliga 
egenskaper och funktioner 
i samhället.
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Vi är inne i oktober som också kallas 
Rocktober. Syftet med månaden är att 
sprida kunskap om och förståelse för 
människor med Downs syndrom. Dock 
har det blivit allt vanligare att ofödda 
barn med Downs syndrom aborteras.

I Sverige föds allt färre barn med 
Downs syndrom enligt SVT (2018) 
trots att antalet istället borde öka 
eftersom svenska kvinnor föder barn 
i allt högre ålder, men fler och fler 
väljer abort. Storbritannien tillåter 
abort ända fram till födseln om det 
ofödda barnet har Downs syndrom 
eller någon annan avvikelse. Det fö-
rekommer också att föräldrar känner 
sig pressade till abort av vården även 
om de varit tydliga med att de vill 
behålla barnet. I Australien hade en 
läkare på eget bevåg bokat tid för 
abort redan innan föräldrarna getts 
besked om diagnosen. I Danmark och 
på Island föds nästan inga barn med 
Downs syndrom längre utan de flesta 
aborteras.

FN:s kommitté för rättigheter för per-
soner med funktionsnedsättningar 
(UNCRPD) har fastslagit att selektiva 
aborter på grund av fosterskador är 
diskriminering, men frågan är om inte 
ordet utrotning skulle passa bättre. 
Jämställdhets- och diskrimineringsak-
ten säger i artikel 5 följande (fri över-
sättning):

Punkt 12: Kommittén oroar sig över 
uppfattningar i samhället som stig-
matiserar personer med funktions-
nedsättning som att de lever ett liv 
som är mindre värt än andras, och 
om att graviditeten i vilket skede som 
helst kan avbrytas på grund av fos-
terskador.

Punkt 13: Kommittén rekommende-
rar att konventionsstaten ändrar 
sin abortlag i enlighet med detta. 
Kvinnors rättigheter till reproduktiv 
och sexuell autonomi bör respekteras 
utan att legalisera selektiv abort på 
grund av fosterskador.

”Baby Gammys” historia är bara en 
bland många som bekräftar att kom-
mitténs oro är befogad. Gammy föddes 
2015 av en thailändsk surrogatmamma. 
När han under graviditeten konstaterats 
ha Downs syndrom krävde de beställan-
de föräldrarna från Australien att han 
skulle aborteras. Surrogatmamman väg-
rade på grund av sin buddhistiska tro, 
och det slutade med att de beställande 
föräldrarna bara hämtade Gammys tvil-
lingsyster Pipah, och Gammy stannade 
hos surrogatmamman. Surrogatmam-
man försökte då även få vårdnaden om 
Pipah för att tvillingarna inte skulle 
leva separerade från varandra. Men hon 
förlorade vårdnadstvisten trots att det 
framkommit att den beställande pappan 
tidigare varit dömd för övergrepp mot 
barn.

Det sätt på vilket vi behandlar ofödda 
barn med diagnoser kommer förr eller 
senare att även påverka hur vi ser på 
deras människovärde när de är födda.
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De utrotningshotade barnen
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TEMA: Abort

Kampanjen Rosa Bandet pågår under 
oktober varje år och syftet är att sprida 
kunskap om bröstcancer.

Att barnafödande och amning har en 
skyddande effekt mot bröstcancer har 
enligt prolife-organisationen AAPLOG 
(American Association of Pro-Life Ob-
stetricians & Gynecologists) varit känt 
sedan medeltiden. Det noterades då att 
förekomsten av bröstcancer var högre 
bland nunnor än bland kvinnor som fött 
barn.

Professor Per Hall på Karolinska Insti-
tutet redogjorde den 4 oktober på DN:s 
instagramsida för skyddsfaktorer mot 
bröstcancer. Att föda sitt första barn 
tidigt i livet, att föda fler barn samt att 

amma dem länge är även enligt Hall 
faktorer som minskar risken för bröst-
cancer. Tidigare födde kvinnor sitt för-
sta barn i 24-årsåldern medan kvinnor 
idag i genomsnitt föder sitt första barn 
i 30-årsåldern, varför detta enligt Hall 
kan vara en av anledningarna till att 
andelen fall av bröstcancer ökat under 
de senaste 30–40 åren. Dödligheten har 
dock tack vare bättre behandlingsmeto-
der gått ner.

Cancer utvecklas långsamt och det kan 
enligt Cancerfonden ta omkring 20 år 
innan en tumör upptäcks. Det har gått 
50 år sedan fri abort legaliserades i 
Sverige och det är därför inte långsökt 
att anta att abort är åtminstone en av 
anledningarna till ökningen av bröst-

cancerfall. Kvinnor som gör abort vid 
sin första graviditet flyttar fram sitt 
barnafödande och ammande till senare 
i livet, och kommer därför kanske också 
att föda färre barn. Så fort en kvinna 
blir gravid påverkas kroppen och brös-
ten börjar förberedas för att producera 
mjölk till barnet. Vid abort avbryts den 
processen på ett onaturligt sätt och 
kvinnan går miste om de skyddsfakto-
rer som en fullgången graviditet och 
amning hade kunnat ge.

Abort som en möjlig riskfaktor för bröst-
cancer borde undersökas mer. Kanske 
något även för Rosa Bandet-kampanjen 
att lyfta?

Barnafödande – en skyddsfaktor 
mot bröstcancer
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Många väljer att i sitt testamente skriva in en 
ideell organisation. Vi vill därför upplysa om 
möjligheten att testamentera en valfri gåva 
till Människovärde. Med en testamentsgåva 
bidrar du till att arbetet kan fortsätta så att 
även kommande generationer kan få lära 
sig om det mänskliga livets okränkbara vär-
de, och i sin tur bära facklan vidare.

Människovärde tar inte emot statliga bidrag 
utan är helt beroende av gåvor och med-
lemsavgifter. Att inkludera Människovärde 
i ditt testamente är därför att göra en vik-
tig insats för vårt arbete. Oftast är det inte 
särskilt svårt att skriva ett testamente, men 
om du känner dig osäker bör du rådfråga 
en jurist. Kom ihåg att du måste ange vårt 
organisationsnummer (802510-0507) i testa-
mentet.

Läs mer på: 
människovärde.se/testamente 
Har du frågar mejla oss på  
info@manniskovarde.se  
eller ring 018-12 93 00.

Ge en testamentsgåva till 
nästa prolife-generation!

LIVLINAN VID ABORT erbjuder rådgivning och 
samtalsstöd till kvinnor som är oplanerat gravida el-
ler mår dåligt efter abort, samt till män och anhöriga 

som påverkats av en abortsituation. Jourlinjen är ett 
komplement till samhällets olika mottagningar och ett al-

ternativ dit man kan vända sig i en utmanande situation.

TEL: 0771-77 78 79
CHATT: människovärde.se/livlinan-vid-abort

Vill du berätta om dina aborterfarenheter för att hjälpa någon annan?
Du kan vara anonym om du önskar.
Skicka ett mejl till livlinan@manniskovarde.se
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VÅRT ARBETE VÄXER och vi får fler och fler förfrågningar 
från kyrkor och organisationer om att medverka på olika 
tillställningar. Allt som finns på vår hemsida och allt vi gör är 
gratis för att så många som möjligt skall få del av det. Men 
för att ta fram allt behövs pengar. Vi får inga statliga bidrag 
och idag har vi heller inte ekonomisk uppbackning från 
kyrkor på samma sätt som tidigare. Det kan finnas olika 
anledningar till det. Särskilt abortfrågan anses kanske vara 
för politisk, och tonas därför ned. Problemet med det är att 
den unga generationen riskerar att anta samhällets 
rådande värderingar. Men om vi kristna inte längre står upp 
för livet och människovärdet, vem ska då göra det?
VI VILL SE en ny kristen prolife-generation i Sverige. 

Men för att vi skall kunna nå de unga och fortsätta vårt 
arbete behöver vi fler understödjare. Därför söker vi nu 
500 månadsgivare som kan ge 100 kr/mån. Detta skulle 
ge oss en stadigare ekonomisk grund, vilket i sin tur 
skulle underlätta vår planering för framtiden. Kanske är 
du en av de 500 som vill stötta oss? Läs mer på 
människovärde.se/bli-månadsgivare. Autogiro 
underlättar för oss. 

TACK FÖR ATT DU VÄLJER ATT BLI 
MÅNADSGIVARE!

TEMA: Abort
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En studie som publicerats i april 2023 
har visat att abort är en riskfaktor för 
mental ohälsa för män, inklusive för 
majoriteten av de män som var för att 
kvinnan gjorde abort. Men eftersom 
vår kultur säger att män inte har något 
att säga till om, så förstår de ofta inte 
heller varför de mår så dåligt och kopp-
lar kanske inte sitt mående till aborten. 
Den obearbetade sorgen efter aborten 
ledde enligt studien till depression, 
skuldkänslor, ånger, ångest, ilska, tom-
hetskänslor, missbruk, en känsla av ett 
förlorat faderskap osv.

Författaren till studien hade själv er-
farenhet av två aborter som skett för 
över 30 år sedan. För honom hade alla 
områden i livet påverkats, exempelvis 
utbildning, arbete och relationer. Han 
hade också valt riskfyllda aktiviteter 
som ibland var livshotande för honom. 
Trots att han gick i terapi avfärdade 
terapeuten att aborten kunde vara den 
grundläggande orsaken till hans måen-
de och beteende. Han fick hjälp först 
när han började prata om aborten med 
andra och då förstod att han bar på 
obearbetad sorg och att han inte var en-
sam om det. Han är idag ordförande för 
organisationen ”Support After Abortion 
National Men’s Task Force”.

Catherine Coyle är en amerikansk le-
gitimerad sjuksköterska och doktor i 

utvecklingspsykologi. Hon säger i en 
intervju med Janet Morana på program-
met ”Just ask Janet” att mäns erfaren-
heter av abort varierar mycket. Det 
finns män som verkligen vill ha barnet 
och som lovar att ensam ta ansvar för 
det, men som inte har något att säga 
till om. Coyle säger att hon aldrig har 
stött på någon man som fått en sådan 
önskan beviljad utan kvinnan har gjort 
abort. Sedan finns det män som känner 
sig osäkra, men som inte säger något 
eftersom de fått lära sig att abort bara 
är kvinnans val. Det finns också män 
som tillsammans med kvinnan anser 
att abort är bästa lösningen. Vissa män 
får först flera år efter en abort veta att 
kvinnan varit gravid och utan hans 
vetskap gjort abort. Just denna grupp 
kan uppleva förkastelse för egen del 
eftersom de inte ansågs värda att ens få 
information om att kvinnan blivit gra-
vid och att hon gjort abort.

Det finns också män som pressat kvin-
nan att göra abort. Dessa kan till och 
med må sämre och ha starkare skuld-
känslor än män som efter aborten åt-
minstone kan trösta sig med att de gjort 
vad de kunnat för att rädda livet på sitt 
ofödda barn. Enligt Coyles forskning 
har män som pressat kvinnan till abort 
i många fall haft en dålig relation till 
sin pappa eller haft en frånvarande 
pappa.

Coyle berättar i samma intervju om tio 
män som satt i fängelse på livstid för 
att de begått mord och andra allvarli-
ga brott. Nio av dessa hade erfarenhet 
av en eller flera aborter. Hon säger att 
det finns alldeles för få studier om hur 
abort påverkar män. Men hon medger 
att ilska är en känsla som kan leda till 
våld. Ilska är också en mer tillåten 
känsla hos män och kan fungera som 
kamouflage för mindre tillåtna käns-
lor, som exempelvis ånger och ångest. 
Hennes slutsats är att våld bland män 
i vissa fall kan handla om obearbetade 
känslor efter abort, men hon understry-
ker att mer forskning behövs.

Coyle lyfter det problematiska med att 
många kyrkor också tystnat i abort-
frågan. Hon menar att detta bidrar 
till att spä på skammen, eftersom sör-
jande män och kvinnor då också går 
miste om den hjälp som kyrkan hade 
kunnat erbjuda. För att komma vidare 
med obearbetade känslor efter abort 
är det enligt Coyle viktigt att både be 
om förlåtelse ifall mannen orsakat en 
abort men också att ge förlåtelse till 
kvinnan som eventuellt gjorde abort 
mot mannens vilja. Slutligen måste man 
också förlåta sig själv. En människa är 
så mycket mer än en negativ händelse 
och en sådan ska inte för resten av livet 
definiera vem man är.

TEMA: Abort

Abort riskfaktor för mental 
ohälsa även för män
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A B O RT
Vi vill öka respekten för de 
ofödda barnen så att de 
ses som egna individer 
och omtalas som barn.  
Vi vill se en minskning  

av de höga aborttalen  
i Sverige och goda alternativ 

till abort. Vi vill arbeta för en 
nollvision för aborter, det vill säga för ett  
samhälle där ingen ska behöva genomgå  
en abort och där efterfrågan minskas.

D Ö D S H JÄ L P
Vi vill verka för rätten till liv 
och för att det nuvarande 
förbudet mot dödshjälp 
och läkarassisterat själv-
mord bevaras. Vi vill 
främja respekten för livet  
i alla faser och stödja initiativ  
för livshjälp istället för döds-
hjälp. Respekten för livet måste alltid vara 
det etiska rättesnöret i vården. Vårdens 
grundläggande etik är trots allt att aldrig  
skada, om möjligt bota, ofta lindra, alltid trösta.

F O S T E R D I AG N O S T I K
Vi är positiva till foster-
diagnostik, men motsätter 
oss den fosterdiagnostik 
som används i syfte att 
utsortera ofödda barn 

med diagnoser och funk-
tionsnedsättningar. Vi vill 

lyfta fram varje människas  
unika värde och arbeta för ett samhälle där  
alla människor är välkomna, oavsett egenskaper, 
funktionsnedsättningar och sjukdom.

SA M V E T S F R I H E T 
Vi arbetar för rätten  
till samvetsfrihet inom 
vården i Sverige. Vård-
personal skall inte behöva 
utsläcka en annan männ-
iskas liv, varken genom 
abort eller dödshjälp. 
Samvets frihet är en mänsklig 
rättighet som slås fast i Europakonventionen 
och FN:s deklaration om de mänskliga rättig-
heterna.

S U R R O G AT M Ö D R A S K A P
Vi tar ställning mot  
all form av surrogat-
mödraskap eftersom det 
leder till exploatering av 
kvinnor och gör barn till 
beställningsbara objekt 
och handelsvaror. En 
människa skall inte kunna 
beställas, säljas eller köpas 
till något pris.

MÄNNISKOVÄRDE
arbetar inom följande 
ämnesområden:

Var med och hylla livet genom att  
fira LIVETS SÖNDAG i din kyrka den  
tredje advent. Tips och idéer om vad  
din kyrka kan göra hittar du på  
MÄNNISKOVÄRDE.SE/LIVETS-SONDAG

Använd  
#EnHyllningTillLivet  
på sociala medier  

denna dag.  
Tagga gärna  

@manniskovarde.se  
och dela våra  

inlägg.
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Du har väl inte missat MÄNNISKOVÄRDESPODDEN?
Frågor som rör människovärdet är viktiga, men kan vara 
känsliga att prata om. Debattklimatet är i många fall väl-
digt polariserat och därför undviker många ämnen som 
abort och samvetsfrihet. I Människovärdespodden vill vi 
ta upp den sidan som generellt inte ges så mycket ut-
rymme och som inte alltid presenteras på ett rättvist sätt. 
Som med alla svåra frågor tycker vi det är viktigt att alla 
argument får höras.

Finns även på den kristna streamingtjänsten Keystory.

Idag finns datum för de mest 
varierande företeelser. Vi firar 
alla hjärtans dag, kanelbullens 
dag osv. och det finns även en 
dag som kallas 
”aborträttsdagen”. För oss som 
istället vill fira och hylla livet 
finns Livets Söndag, som varje 
år firas den tredje advent och 
som i år infaller söndagen den 
17 december.Denna dag är ett 
unikt tillfälle för den kristna 
kyrkan att fira livet och 

människovärdet. I vårt sekulära 
samhälle bestäms 
människovärdet ofta av hur 
önskad eller produktiv en 
individ är. Men Bibelns 
budskap är tydligt med att 
varje människa har ett unikt 
och okränkbart värde som inte 
påverkas av ålder, kön, 
hälsotillstånd eller andra 
personliga egenskaper.Vi vill 
uppmuntra dig som är kristen 
att involvera din församling att 

fira Livets Söndag. Dela dina 
tankar om den här dagen med 
pastorer och ledare.  Det är en 
dag som ger tillfälle att lyfta 
frågor om abort, 
fosterdiagnostik, dödshjälp 
och surrogatmödraskap. Läs 
mer om dessa ämnen på vår 
hemsida. Där finns även tips 
och idéer för predikan, 
barnkyrkan osv. Varför inte visa 
vår trailer på 1,5 minut under 
gudstjänsten?
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Gary Powell från Storbritannien har se-
dan 2014 aktivt arbetat för ett globalt 
förbud mot surrogatmödraskap. För att 
detta ska bli möjligt anser han att bre-
da samarbeten kommer att krävas där 
andra politiska meningsskiljaktigheter 
läggs åt sidan. Denna fråga gäller skydd 
för kvinnor i utsatta situationer och 
deras barn, och är därför alldeles för 
viktig för att motsättningar inom andra 
områden ska tillåtas utgöra ett hinder.

Under en konferens om surrogatmödra-
skap i Storbritannien 2022 talade han 
om hur surrogatmödraskap på många 
olika sätt kränker kvinnor och barn. 
Powell, som själv är homosexuell, kriti-
serade att män i samkönade relationer 
fotograferas i sjukhussängar när de 
skaffat barn genom en surrogatmamma, 
precis som om det gick att skaffa barn 
utan en kvinnas medverkan. Han var-
nade också för att fertilitetsindustrin är 
den som vinner på det ökande antalet 
unga med könsdysfori. Könskorrigeran-

de behandlingar leder till att fler blir 
infertila och därför kommer också ef-
terfrågan på surrogatmammor att öka.

Surrogatmamman utsätts för både 
fysiska och mentala risker. Surrogat-
graviditeter räknas som högriskgravi-
diteter eftersom det oftast är ett ägg 
från en annan kvinna som inplanteras 
och inte surrogatmammans eget. Att 
sedan tvingas lämna bort barnet är en 
påfrestande upplevelse som ofta leder 
till livslång sorg. Och hur påverkas 
det nyfödda barnet av att permanent 
separeras från surrogatmamman? Bar-
net har under graviditeten knutit an 
till henne och det beställande paret är 
främlingar för barnet även i de fall en 
eller båda är dess biologiska föräldrar. 
Separationen från surrogatmamman 
riskerar enligt Powell att leda till lång-
varig förvirring och en känsla av över-
givenhet hos barnet. Och hur ska det 
hantera att det har varit föremål för en 
affärstransaktion?

Powell är mot all form av surrogatmö-
draskap oavsett om beställarna är hete-
ro- eller homosexuella par eller ensam-
stående. Lesbiska par och ensamstående 
kvinnor har dock möjlighet att skaffa 
barn utan att anlita en surrogatmamma 
och därför har han ibland beskyllts för 
att särskilt motarbeta samkönade män. 
Powell backar dock inte utan understry-
ker att kvinnors och barns rättigheter 
och välbefinnande måste trumfa väl-
bärgade mäns önskan att bli föräldrar.

Hur smärtsamt det än kan vara med 
ofrivillig barnlöshet är det ingen rät-
tighet att bli förälder. Ingen bör ha rätt 
att utsätta andra för risker för att ens 
egna önskningar ska uppfyllas. Powell 
jämför surrogatmödraskap med organ-
försäljning som är olagligt i hela värl-
den förutom i Iran. Även om det gick 
att reglera handel med organ skulle det 
ändå inte vara etiskt försvarbart och 
Powell menar att detsamma bör gälla 
för surrogatmödraskap.

TEMA: Surrogatmödraskap

Barns rättigheter får inte vara 
underordnade vuxnas behov
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Debatten om surrogatmödraskap hand-
lar oftast om surrogatmamman. De som 
är för lyfter kvinnans rätt att göra vad 
hon vill med sin kropp. De som är mot 
lyfter att kvinnan avsäger sig rätten till 
sin kropp och ofta med tillägget att hon 
avsäger sig valet att göra abort. Sällan 
lyfts det som eventuellt är vanligare, 
nämligen att surrogatmamman mot 
sin vilja kan tvingas till abort ifall hon 
blivit gravid med fler barn än vad det 
beställande paret vill ha eller om bar-
net konstateras ha någon kromosomav-
vikelse eller funktionsnedsättning. Det 
finns fall där surrogatmamman vägrat 
att göra abort och då beskyllts för kon-
traktsbrott och blivit utan betalning.

I en nyligen utgiven rapport, Surrogacy, 
Law & Human Rights, av ADF Interna-
tional (Alliance Defending Freedom) re-
dogörs för de olika rättighetskränkning-
ar som sker vid surrogatmödraskap, och 
nedan sammanfattas några exempel på 
kränkningar av barnet. En av författar-
na till rapporten är Lois McLatchie som 
i maj gifte sig med läkaren Calum Mil-
ler som två gånger varit talare på vårt 
årliga webinarium.

Barn har enligt inledningen till Barn-
konventionen rätt till särskilt skydd 
både före och efter födseln. Enligt 
artikel 7 har barnet så långt det är möj-
ligt rätt att bli omhändertaget av sina 

egna föräldrar. Familjen ses som den 
grundläggande och naturliga miljön för 
dess välbefinnande. Till skillnad från 
adoption är det vid surrogatmödraskap 
dock på förhand planerat att barnet ska 
överges av surrogatmamman genast ef-
ter födseln. Vid surrogatmödraskap kan 
dessutom upp till sex vuxna vara in-
blandade, dvs. ägg- och spermadonator, 
beställande föräldrar, surrogatmamman 
och hennes make, som i vissa länder 
räknas som juridisk pappa fram tills det 
beställande paret blivit juridiska föräld-
rar. Alla dessa kan också vara utspridda 
i olika länder och ha rätt till anonymi-
tet, vilket berövar barnet dess ursprung 
och känslan av en egen identitet.

Barn har också rätten till så god fysisk 
och mental hälsa som möjligt enligt ar-
tikel 24 i Barnkonventionen. Barn som 
är födda genom konstgjord befruktning 
har dock generellt lägre födelsevikt och 
högre risk att födas för tidigt, vilket i 
sin tur innebär att risken för exempelvis 
diabetes och Cerebral Palsy (CP) ökar. 
Det är även helt okontroversiellt inom 
vetenskapen att anknytningen mellan 
mamman och barnet börjar redan un-
der graviditeten då barnet lär känna 
surrogatmammans röst, hjärtslag och 
beröring. Under förlossningen utsöndras 
dessutom hormonet Oxytocin som ytter-
ligare bidrar till anknytningen mellan 
dem. Barnet påverkas sannolikt också 

av surrogatmammans känslomässiga 
stress över separationen. Enligt ADF:s 
rapport har man kunnat konstatera 
större anpassningssvårigheter bland sju-
åringar som utsatts för separationer än 
bland deras jämnåriga.

Barnkonventionen säger i artikel 35 
följande: ”Konventionsstaterna ska 
vidta alla lämpliga nationella, bilate-
rala och multilaterala åtgärder för att 
förhindra bortförande och försäljning 
av eller handel med barn oavsett syfte 
och form.” Den absoluta majoriteten 
av alla surrogatavtal i världen är kom-
mersiella. Och även i de avtal som 
kallas altruistiska har det i exempelvis 
Storbritannien förekommit enorma 
ersättningar. FN:s särskilda rapportör 
varnade 2019 för att barn inom surro-
gatindustrin kan utsättas för försäljning 
och även för sexuellt utnyttjande på 
olika sätt, bland annat genom barnpor-
nografi.

Rapporten avslutas med ett utlåtande 
om att varken samtycke, betalning eller 
information i ett födelsebevis kan repa-
rera den känslomässiga skada som sker 
genom att surrogatmamman och barnet 
separeras vid födseln. Författarna efter-
lyser ett globalt förbud mot surrogatmö-
draskap.

TEMA: Surrogatmödraskap

Surrogat mödraskap och barns rättigheter
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